das marcas de produtos, evitando confusões jurídicas.  

Esta alteração estatutária não ocasionará nenhum efeito jurídico e/ou econômico para a Companhia.      

III - DO CAPITAL SOCIAL E AÇÕES 

Artigo 5º. O capital social, subscrito e totalmente integralizado, é de 

R$ R$1.800.000.000,001.229.400.001,32 (um bilhão e oitocentos milhões de reais(um bilhão, duzentos e vinte 

e nove milhões, quatrocentos mil, um real e trinta e dois centavos), representado por 280.335.091 270.016.343 

(duzentos e oitenta milhões, trezentos e trinta e cinco mil e noventa e umuzentas e setenta milhões, dezesseis

[...]

Descrição do grupo econômico, nos termos do item 6 do formulário de referência 

A Incorporada é subsidiária integral da Companhia. 

e. Descrição do capital social, nos termos do item 12.1 do formulário de referência 

Na data do Laudo de Avaliação, o capital social da Nataka Automotiva Ltda. é de R$104.940.844,22 (cento e 

quatro milhões, novecentos e quarenta mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos). 

Atualmente, o capital social da Fras-le S.A. é de R$1.477.049.953,32 (Um bilhão, quatrocentos e setenta e 

sete milhões, quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta e três reais e trinta e dois centavos), porém, dado que a 

Incorporada é sua subsidiária integral, a operação de Incorporação, por sí só, não acarretará aumento de capital ou 

emissão de novas ações pela Fras-le S.A. 

13. Descrição da estrutura de capital e controle depois da operação, nos termos do item 6 do formulário

[...]

não realizou, nos últimos 6 (seis) meses, quaisquer transações para 

compra ou venda de títulos emitidos pela Fras-le. 

A Fras-le. realizou nos últimos 6 (seis) meses oferta pública subsequente de ações. Em 10 de julho 

de 2025 a Companhia aprovou dentro do limite do seu capital autorizado, o montante de R$ 247.649.952,000 

(duzentos e quarenta e sete milhões, seiscentos e quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta e dois reais), 

o qual passou de R$1.229.400.001,32 (um bilhão, duzentos e vinte e nove milhões, quatrocentos mil, um real 

e trinta e dois centavos) para R$1.477.049.953,32 (um bilhão, quatrocentos e setenta e sete milhões, 

quarenta e nove mil, novecentos e cinquenta e três reais e trinta e dois centavos), mediante a emissão de 

10.318.748 (dez milhões, trezentos e dezoito mil, setecentas e quarenta e oito) novas ações, passando o 

capital social da Companhia de 270.016.343 (duzentas e setenta milhões, dezesseis mil e trezentas e 

quarenta e três) ações ordinárias para 280.335.091 (duzentos e oitenta milhões, trezentos e trinta e cinco 

mil, noventa e uma) ações ordinárias.  

Adicionalmente, no mesmo período, foi realizado oferta secundária com a venda 6.347.919 ações 

ordinárias por titularidade da Dramd Participações e Administração Ltda, no montante bruto da transação de 

R$ 152,3 milhões. Tanto a oferta primária quanto a secundária tiveram preço alvo de R$ 24,00 (vinte e quatro

[...]

(c) a prestação de 

serviços, diretos e indiretos, relacionados a peças automotivas e motopeças; e, (d) a participação em 

outras sociedades, como sócia ou acionista;  

c) Atualmente, o ativo da Fras-le relativo ao investimento na Nakata, consiste em 104.940.844 (cento 

e quatro milhões, novecentas e quarenta mil, oitocentas e quarenta e quatro) quotas, com valor nominal 

de R$ 1,00 (um real) cada, representativas de 100% (cem por cento) do capital social da Nakata; 

d) Ambas as Partes pretendem realizar a incorporação da Nakata; 

RESOLVEM, em atendimento ao disposto nos artigos 224, 225 e 227 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro

[...]

de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, na Avenida Carlos Gomes, nº 258, 6º andar, inscrita no 

CNPJ sob o nº 57.755.217/0005-52 e registrada no Conselho Regional de Contabilidade do Rio Grande 

do Sul sob o nº CRC SP-014428/F-7 (“Avaliadora”); e, na data de referência de 30 de novembro de 2025, 

concluíram que o valor de R$ 359.999.459,55 (trezentos e cinquenta e nove milhões, novecentos e 

noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos), representa o 

patrimônio líquido da Nakata, estando de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.  

3.2 Variações patrimoniais ocorridas entre a data-base e a data da Incorporação. As variações 

patrimoniais da Nakata havidas entre a data-base do Laudo, 30 de novembro de 2025, e a data da